
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  B r o d o w s k i
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  B r o d o w s k i
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SA A E B  -  Se r v i ç o  A u t ô n o m o  d e  Ág u a  e  E s g o t o  d e  
B r o d o w s k i
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISP RE V  -  B r o d o w s k i
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brodowski 2 ......... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Ratificação 2 .................................................................................. 

Terça-feira, 31 de outubro de 2023                                                  Ano VII | Edição nº 991                                                                      Página 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano VII | Edição nº 991 Página 2 de 2

Município de Brodowski - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 433 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe  sobre  a  Instauração
de  Sindicância  e  dá  outras
providências.”

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, Es-
tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Constituição da República, em
seu artigo 37, determina que a administração Pública de
qualquer  dos  poderes  obedecerá  aos  princípios  da
legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e
eficiência;

CONSIDERANDO, o princípio da tutela administrativa
em que  a  Administração  Pública  tem o  poder-dever  de
apurar  fatos  que  contenham  indícios  de  infrações
disciplinares  cometidas  por  servidores  públicos;

CONSIDERANDO o artigo 173 e seguintes do Estatuto
dos  Servidores  Públicos  do  Município  de  Brodowski  Lei
Complementar nº 06/99, que dispõe que a autoridade que
tomar  ciência  de  irregularidade  no  serviço  público  é
obrigada  a  promover  a  apuração  imediata,  mediante
sindicância  ou  processo  administrativo  disciplinar,
assegurando  ao  acusado  ampla  defesa;

RESOLVE:
ARTIGO  1º.  Pela  presente  Portaria,  determina  a

Instauração  de  Sindicância  visando  apurar  supostas
irregularidades  na  Secretária  Municipal  de  Transporte.

ARTIGO  2º.  Para  cumprimento  ao  disposto  nesta
Portaria,  a  Comissão  do  Processo  de  Sindicância  será
composta pelos seguintes membros:

I  -  BIANCA MOREIRA MARTINS,  servidora  pública
municipal, Matricula nº 36019, para exercer a função de
PRESIDENTE;

II  -  REGINA MARIA ALMEIDA ROMEIRO,  Servidor
Público Municipal, Matrícula nº 3.487, para exercer a função
de MEMBRO;

III  –  VITOR  HENRIQUE  BADIN,  Servidor  Público
Municipal,  Matricula nº 35021, para exercer a função de
MEMBRO;

ARTIGO 3º. A Comissão ora constituída, terá o prazo
de 30 (trinta) dias para concluir a apuração dos fatos e
apresentar suas conclusões, podendo ser prorrogável por
igual período em caso de necessidade justificada.

ARTIGO 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação,  e  vai  desde  já  afixada  no  Paço  Municipal,
local  de  costume  para  que  ninguém  venha  alegar
ignorância  de  seu  teor,  ficando  revogadas  as  disposições
em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brodowski/SP, 30 de outubro de 2023.

JOSÉ LUIZ PEREZ
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal
de Brodowski na data supra.

CARLOS EMMANUEL DA COSTA GAETA
Secretário Municipal de Governo

...........................................................................................................

SAAEB - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE BRODOWSKI

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brodowski

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Ratificação
Ratificação

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO

ASSUNTO:  Despacho  de  Ratificação  de  dispensa
emergencial  de  licitação

Considerando  o  objeto  da  dispensa  de  licitação,
CONSERTO  CONJUNTO  EBARA  PH390+BHS10260-08  660
TRIF, afim de atender as necessidades desta Autarquia.

RATIFICAÇÃO  DA  DISPENSA  EMERGENCIAL  Nº
016/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2023
Ratifico  a  dispensa  emergencial  de  licitação,

CONSERTO  CONJUNTO  EBARA  PH390+BHS10260-08  660
TRIF  para  da  empresa  PRIME  EQUIPAMENTOS  DE
BOMBEAMENTO LTDA, CNPJ sob o nº. 08.413.560/0001-80,
pelo  valor  de  R$  74.616,18  (SETENTA  E  QUATRO  MIL
SEISCENTOS E DEZESSEIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS),
com fundamento no artigo nº 75, inciso VIII da Lei Federal
nº 14.133/2021.

PUBLIQUE-SE, na forma da lei.
Brodowski/SP, 24 de outubro, de 2023.

PAULO DE TARSO SOARES DE GODOI
DIRETOR SUPERINTENDENTE

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias


	SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brodowski
	Licitações e Contratos
	Ratiﬁcação



		2023-10-31T11:20:58+0000
	ELLEN FERNANDA BARBATO:43338752857 1




